6-to Ab ipsa inscriptione Legum haec Castra vera testimonia, nullam falsitatem in se habentia ad hodiernum diem dant sicut omnibus sic et Ecclesiae Brestensi, quod sit vera fundatio eius.

7-o Item Leges oblatae sunt et inscriptae in actis terrestribus in Czchów cum receptione testimonii autentici Anno 1773.

Quali modo ex his foundationibus multae foundationes transierunt ad haeredes respondetur:

1-o Antiquis temporibus Domini haeredes suos Consanguineos praesentabant ad Beneficium Brestense, qui adhuc nondum in maioribus ordinibus erant et tamen Curati et plebani vocabentur, propter beneficium oblatum. Apud tales Curatos et plabanos erendabant agros et proventus Ecclesiae Brestensis et sic tali modo foundationes Ecclesiae transierunt ad haeredes. Fuerunt etiam balla multa Comprobatur rationibus varitas ulterius.

2-o In duabus instrumentis in pergameno datis omnes foundationes sunt conscriptae et tamen aliquomodo Ecclesia possidet, multo maiora ex his ipsis

privilegiis Ecclesiae datis. D. D. Haeredes possident. Id est post arrendationem agrorum aliqua restituerunt Ecclesiae multo maiora sibi reseirvarunt haeredes. Deinde fuerunt in Regno incensiones, bella, conflagratio.

3-o Possidat modo Ecclesiae Parochialis et Hospitalis agros D. Wodelski:

1<sup>o</sup> Medietatem lanei agri in Pomianowa. 2 possidet partem agri Kobyłka et sunt testes vivi in Brzesko, qui loguntur et recordantur quando parochi Brzescenses habuerunt in possessione sua hanc partem agri, ut in fundatione scriptum est.

3-io Possidet partem et piscina faciem, testimonium dant Cives Brzestenses quando plebani et Curati ex hac piscina sub oppidana accipiebant tertiam partem faeni.

4-to tenet in sua possessione Incisionem Ecclesiae denegando ligna pro reparatione Ecclesiae et domus plebanalis et huic denegationi modo primum sunt anni 15. Hanc incisionem in silvas habuit Ecclesia in possessione plus quam per ducentos annos. Ad agnitionem veritatis sunt vivi testes et decretum ex Consistorio Cracoviensi. Haec vero sunt in privilegiis scripta et ad Hospitalem Ecclesiam fundata.

5-to Tenet in sua possessione tabernam in medio villae Jasień cum oblationibus, utilitatibus et agris quae taberna a fundatore Ecclesiae Brzescensi cum aliis foundationibus est data, donata in perpetuum. Et sic Ecclesiasticum et Eleemosinarium panem D. D. haeredes comedunt (zreja)

#### Notandum

1-o Fundator omnes succedaneos haeredis obligat sub maledictione et dammatione aeterna ne ipsas fundationes Ecclesiae surripiant (więc pewnie w piekle beczą).

2-do Constitutionibus Regni Regum coguntur D. D. haeredes quae sunt iuramentis confirmata et omnia iura tum saecularia quam spiriritualia. Quare ergo D. D. haeredes leges violaverunt, quas leges iuramentis confirmaverunt ut videndum est in Statuto Regni Poloniae folio 63. Notandum.

3-io Contradicunt D. D. haeredes quod parochi Brestenses tempore patioritatis in Jasień non vindicaverunt has fundationes. Respondetur hoc esse falsum (kto przysięge łamie wiary nie ma). Quia Reverendus Dominus parochus Casimirus Domaniewicz habuit patronum et sua persona et in decreto potioritatis scripserunt ad quem deinre.

4-to Contradicunt D. D. haeredes quod parochi et praepositi Brzescenses nullatenus vendi curaverunt has fundationes ab haeredibus Jasien et Pomianowa, Respondetur, hoc esse falsum.

5-to Quia Anno Domini 1681 die 5<sup>to</sup> mensis Octobris legitime in Consistorio Cracoviensi ravindicabant fundationes has.

6-o Item Parochus Reverendus Thomas Kiawski curatus et praepositus Hospitalis revocabat fundationes has Anno 1682 die 18 Octobris et obtinuit decretus legitime in Consistoris Cracoviensi pro Commissione et erant assignati 4<sup>tuor</sup> Commissarii parochi et plebani e variis locis (ut videndum est in Decreto). Sed Dominus Michael Czerny haeres villae Jasień et Ponianowa sperans se amissurum mediatatem lanei agri et tabernem in Jasien impedivit Commissionem et non procuravit. Ergo modo oportet eam terminare.

7-o Nulla Ecclesia poxest stare sine fundatione maxime parochialis, sed quoniam sublatae sunt fundationes ex parte Maiesci ergo annihilitur et Ecclesia.

9-o Quemlibet paruchum obligationes a fundatore assignatae in conscientia ligant, sed fundator quotidie obligat ad Missa. celebrandem et ad fouendum vicarium ratione harum fundationum. Ergo D. D. haeredes obligantur sub conscientie restituere fundationes Ecclesiae.

10. Ex Consistorio Cracoviensi habet Decretum Anni 1682 in causa incisionis ad silvam in Jasien pro reparatione Ecclesiae et domus plebanalis et Ecclesiae Hospitalis absquex Soepimentis sit ruinosa.

11. Quando acquirebet villam Jasien D. Wodzicki apud D. Rychter debet

iudicialiter condescendere et proclamationes facere fortiter se citari et inquirere debita omnis onera, foundationes, postea villam emere prout est regula iuris.

12. Quamprimum possedit villam Jasien de Wodzicki ego statim scripsi Epistolam ad illum denunciando ei foundationes Ecclesiae Brestensis. Elapsi sunt anni 9.

13. Anno Domini 1766 ego infrascriptus plebanus videndo Ecclesiam spolitem suis foundationibus feci accusationem contra D. haeredem in Jasien Rychter in Castro Cracoviensi demonstrandó omnes foundationes Ecclesiae Brestensis, post revisionem et agnitionem iurium datum est mihi testimonium ad faciliorem revocationem foundationis Ecclesiae.

14. Ad huc D.D. haeredes contradicunt Jasien at Pomianowa quod D.D. Parochi seu praepositi Brzescensis ne revocabunt has foundationes in Castris at Tribunalis Saecularibus. Raespondemus 1<sup>o</sup> Quis fundator harum foundationum D. Spytko de Melsztyn assignavit et posuit locum pro qualicumque revocatione iurium Ecclesiae assignavit Consistor Cracoviense. 2-do Respondamus quia nemini presbytero licuit sine licentia Episcopi sub Excommunicatione in Castris et in Tribunalibus Citationes at Quereles instituere.

15. D.D. Haeredes Jasian at Pomianowa habuerunt decretum Consistori Cracoviensis ex anno 1682, 10 Octobris. Quo modo ergo potuerunt tempore potioritatis egere contra hoc decretum quae potestas longe posterius facta fuisset. Haec omnis submitto peillustri Excelsi Guber. Leopoli. at me ipsum cum Ecclesis reddo in protectionem.

Stanislaus Kosecki Curatus et Praepositus Brzescensis Anno 1777 die 21. Aug.

Ex his omnibus reamissis et allegatis et superius scriptis suppliciter postulo ut ex Excellso et Supremo Gubernio et Tribunali Leopoliensi sit revisio et commissio per Inclytum Directoratum Vianiciensem super realitata horum documentorum et Testimonialum ex gus Commissione et instigatione facile subsequetur Decretum restitutionis avulsorum Ecclesiae Brestensis. Et haec omnis subicio

Indicio Supremi et Excelsi Gubernii reddendo cum Ecclesia in protectione; idem qui supra.

15 . 1617 r. ad 7876 ad 8012/793

Posit. N. 542.

Actum Lublini in Iudiciis Ordinariis Generalibus Tribunalis Regni, Reria teria post Festum Visitationis Beatissimae Virginis Mariae proxima Anno Domini millesimo sexcentesimo decimo septimo. In causa coram Castrensi Capitaneali Sandecensi Iudicio vertente inter instigatorem Officii eiusdem Castrensis Capitanealis Sande-censis eiusque decolatorem Venerabilem Ioannem Radzicki plebanem in antiqua Brzesko.

Archiwum parafialne w Brzesku.

Erectio Ecclesiae per Spytkone.

Ad Officium et Acta praesentia Castrensia Capitanealia Cracoviensis personaliter veniens Venerabilis Joannes Chrisostomus Rawa Preepositus Ecclesiae in oppido Brzezek sitae, obtulit Officio praesenti litteras infrascriptas in pargameno scriptas foundationem Ecclesiae supradictae in Brzezek in se continentes sigillo cereo pensili fundatorum infrascriptorum communitorum. Petans easdem per Officium praesens suscipi et in Acta praesentia inserere admitti. Quibusquidem litteris Officium praesens visis sanis, salvis et illaesis aedem ad affectionem dicti offerentis suscepit at in Acta praesentia inserere admisit. Quarum litterarum tenor sequitur talis:

In Nomine Domini Amen.

Ad rei memoriam sempiternam. Inaffabilis Divinae altitudo Prudentise nullis incluse limitibus recti censurae iudicii disposuit, ut humanae fragilitatis conditio quaerat sibi artificio remedium in quo vigor fabricae naturalis Summi dispositione Opificis subsistat. Proinde nos Spytko haeres de Melsztyn significamus tenore praesentium universis et singulis praesentium notitiam habituram quomodo considerandis a temporibus retraactis Ecclesiam Parochialem Tituli Sancti Iacobi in oppido nostro Brzezek nuncupato, eiusque Rectores ac Ministros, plurimum in proventibus suis tenuem et neglectam ita quod per eos Ministeria et Officia Ecclesiastica, debite et solerti diligentis propter defectus et egestatem prout in aliis Ecclesiis habetur minime possint. Volentes itaque ut primo Divinus cultus et Sacra Ministeria in Ecclesia praefata debito ordine per Rectorem pro tempore existentem et ministros per eundem instituendos peragantur, et Famulatus Altissimo Domino in forma debita more aliarum Ecclesiarum exhibeatur; Nostrorumque antecessorum animarum memoria recolatur ad laudem et gloriam Divini Homini et laudis eius incrementum et pro eugmento diotae Ecclesiae Parochialis in Brzezek eiusdem Rectorum et Ministrorum eius licet indigni sumus unicus patronus, non per errorem aut improvide sed de mera nostra spontanea voluntate amicorum nostrorum usi consilio perpetua aeviterna et irrevocabili donatione, damus, donamus, largimus tenore praesentium mediante:

In primis donamus et inuisceramus eidem Ecclesiae in Brzezek piscinam Dictam Zabierzowski cum toto iure proprietate domino nobis et nostris successoribus in eadem quorumlibet competentem, nec non spatium seu locum pro alia piscina per Plebanom dictae Ecclesia construenda et aedificanda videlicet inter piscinas novam et Mokrzeski situm. Item quotiescumque has piscinas videlicet: novam piscinam, Mokrzeski, Rudnij, Grandnij, Brzeski et quascumque piscinas nostras factas vel faciendas per nos aut nostros successores demitti vulgariter spuścić aut vendi contigerit de qualibet illarum demissione aut venditione dace[m] Marcas communis pecuniae in Regno communiter currentis Rectori Ecclesiae praefatae dare et solvere tenebimur et nostri posteri tenebuntur. Item damus et appropriamus eidem Ecclesiae at ipsis Rectoribus Molendinum nohaereditarium cum omnibus eiusdem molendini utilitatibus et emolumentis in fluvio Lathownia vocatum vulgaliter Mokrzeski prout soli tenuimus nihil nobis aut nostris posteris iuris dominii et proprietatis in eodem reservamus. In quo quidam molendino villa nostra Mokrzeska molere tenebitur et erit adstricta. Licebit itaque Rectori Ecclesiae praedictae pro utilitate eiusdem molendini aquas libere et secure retinere et damittere toties quoties visum fuerit et necesae nostra resistens aut contradictione vel successorum nostrorum nullatenus obstantibus. Item damus et appropriamus eidem Ecclesiae in Brzezek ac Rectoribus eiusdem pro tempore existentibus tabernam perpetuam liberam nostram in villa lasien iacentem seu consistentem, cum eiusdem tabernae consibus, utilitatibus at laboribus. Adiungimus insuper et adiicimus pro Ecclesiae praedicta Campum et piscinam novam consistentem. Demonstramus, damus et dapactamus Censum nostrorum annum nobis dari et solvi solitum de omnibus et singulis agris, agriculturis civilibus, quos cives eiusdem oppidi Brzezek et incolae colunt et unum lapidem de Sepo ab iisdem Nobis solvi consuetum. Quae omnia et singula supradicta et aexpressa Plabanus modarnus et sui Successores tenebunt, habebunt et possidebunt et fruentur ac usibus ipsorum iuxte suae beneplacitum voluntatis applicabunt perpetuae et in aovum. Quae quidem piscinas, molendinum, campum, pratum omnesque et singulos census et proventus modo praemisso per nos Ecclesiae ipsae daputatos, donatos et perpetuo largitos ab omni onere tributo generali vol speciali Nobis debito aut per nos aut successores nostros ex quacumque cause institutos ac instituendos eximimus et perpetus liberamus ab omni expeditione

bellica generali vel speciali evincere et intercedere. Volumus et intarcedento per nostros successores debere statuimus et ab omni contributionale Regali aut bonitate ex quacumque causa imponendo libertale spondemus et nostros successores obligamus dictaqua omnis per nos ut praemittitur praefatae Ecclesiae parochiali et eius Rectoribus seu plebanis ibidem data et donata. Da caetero et deinceps perpetuis temporibus Ecclesiastico volumus potiri privilegio omniqua perpetuo usu fructu omnium et singulorum suprascriptorum sic, ut praemittitur per nos donatorum. Nos et nostros successores per praesentes perpetuae abdicamus ita videlicet quod occasione iam dictorum expressorum donatorum per amplis per Plebanum modernum et ipsius successores ad Reverendissimum, Celsissimum Loci Ordinarium aut eius Vicesgarentem in eos ferendam subicientes esse volumus et subicii debere ac ad solutionem et satisfactionem compellendos fore, non nisi satisfactione et solutione factis relaxandos. Et nihilo minus, ut praemissa omnia per nos rite et legitime ordinata facta et pro Ecclesia ipsa pie donata et deputata robur et firmitatem habeant ac inviolate at illibate per nostros successoras Dominos ac Haerades Melstyn, dicti oppidi Brzek Possessores observentur ac teneantur prout observari et teneri et uti rationabiliter et legitime facta debent, aos et quemlibet ipsorum sub interminatione Divini iudicii et maledictionis aeternae obtestamur. Et quia ipsam donationem oamium et singulorum, supradictorum primo et principaliter pro honore Dei Omnipotentis eiusque Genitricis Mariae Virginis ac Sancti Iacobi Apostoli, sub cuius titulo dicte Ecclesia erecte extitit et pro augmento laudis Divinae et salute animarum praedecessorum nostrorum, nostraeque et noatrorum. successorum ac pro supportando et pro sublevando Rectore Ecclesiae in dicto oppido Brzek, volumus eundem Rectorem modernum et eius successores fore obligatos sub ratihabitatione tam Reverendissimi Domini Episcopi Cracoviensis quatenus onera inferius descripta debite et studiose complacent complerique facient et facere tenebuntur sub ipsorum conscientiiis et poenis per praedictum Reverendissimi Dominum Loci Ordinarium appenendis.

Videlicet: singulis fariis secundis missem - requiem pro benefactoribus. Fariis Tertiia de Spiritu Sancto. Fariis quatiis pro peccatis. Feriis quintis de Corpora Christi. Feriis sextis Matutinum trium lectionum de Passione Domini at cum hoc missa de quinque Vulneribus in qua ibidem post elevationem Corporis Domini

cantatur responsorium, submissa voce „Tenebrae factae sunt” at hoc si non occurrant festum solemne aut celebre ad populum. Item primas at secundas Vesperas in quolibet fasto celebri at Salve Regina, omni die cum collecta consueta et antiphona cum collecta pro pace acnorosi voce compleant. Ad quae omnia et singule onera explende at peragende dictum Dominum Rectorem modernum at pro tempore existentem sub poenis at consuris ecclesiasticis in ipsos, ut praemisso est per Reverendissimum Dominum Episcopum ferendis, volumus, esse obligatos at adstrinotos. In quorum omnium et singulorum praemissorum fidem et testimonium sigillum nostrum praesentibus est subappensum. Actum et Datum in Arce nostra Melstyn. Faria tertiam post Festum Sancti Sigisumndi proxima. Anno Domini Millesimo quadragentesimo octuagesimo septimo. Actum in Castro Cracoviensi Ferie quinta anta Festum Visitationis Beatissimae Virginis Maria proxima. Anno Domini Millesimo sexcentesimo decimo.

Ioannes Tagoborski Pocittor

Novogroden. Vuccapunst (?) Crac.

Correxit Drozdowski

Ad Nr fasc. 117. Pos. Nr 543.

Ad Officium Actaque praesentia Castrensia Capitanealia Cracoviensia personaliter veniens admodum Reverendus Gregorius Ioannes Zdziewojski Sacerae Th. Dr at artium Philosophiae Magister Plebanus Ecclesiae parochialis S. Iacobi at Praepositus Hospitalia ad Ecclesiam S. Spiritus in oppido Brzezek siti obtulit ad acticandam eidem Officio Praesenti littaras infrascriptas in pargameno scriptas sigillo cereo pensili fundatorum inscriptorum comunitas Rectori at Ecclesiae parochialis S. Iacobi super molandinum Grandy alias Mokrzeski nuncupatum pimaeva fundatione applicationi ipsius sarviens, petens easdem litteras par Officium praesens suscipi at in acta praesentia inserere admitti. Quibusquidem litteris Officium praesens visis sanis at illsesis easdem ad affectationem dicti offerentis suscepit at in acta praesentia inserare mandavit iuxta teneoram huiusmodi:

In Nomine Domini. Quoniam ea quae in humanis aguntur opere facile ex humana effluent memoria nisi litterarum monumentis at testimonio fide dignorum fuerint flucita, roborata, proinda Nos Spytko haeres de Melsztyn, Castallanus Zawichostiensis universis quibus expedit, aut interesse poterit, praesentibus at futuris notum volumus esse per praesentem tenorem quomodo de nostra bona veluntate et amicorum nostrorum sano consilio laborioso Stanislao Swiradowi dicto, Molendinum nostrum super fluviis Słotwina et Jasionka dictia per piscinam qua alias Mokrzeski Staw dicitur decernentibus vendidimus una cum pratis circumque dictam piscinam iacentibus iure consuetudineque reliquorum molendinorum, de tertia videlicet parte omnium emolumentorum sibi molendinatori obvenienda duabus vero reliquis ad usum Rectoris Ecclesiae qui in oppido Nostro Brzezek ad divini Niminis gloriam et Laudis eius incrementum Deo cooperante fundavimus, provenientibus emolumentis hordei et avenae quae vulgari nomine Tłusz nuncupatur excepti quae soli molendinatori ad enutrienda inpingantur quotannis par porcorum in alimoniam Domini Rectoris Ecclesiae venire debebunt. Porro agrum illum seu campum Grandy, qui iacet inter tres piscinas alias między Stawy a Jasionka aż po Jasieńską drogę Ecclesiae in Brzezek a nobis iam in litteris fundationis assignatum et donatione perpetua et irrevocabili donatione appropriamus et adsoribimus prout (discimus) et adoringimus temporibus perpetuis. Planiciem

illem Campestem a niwa cum eius circumcirca arbustis quam Słotwina per piscinam Mokrzecki decurrens Altero aliud a latero ambitu Sucha Zantkownia ab alis origine elauditque in Dristek lacum illabando, cum autem praenominatum molendinum aut etiam Piscinis vetustate aut violentia aliqua quod absit destrui aut anni hilari contigit Nos Spytko et Nostri Successores praedicto molandinatori omnia robore omniaque ligne ad instaurandum seu informandum neessaria equis at curribus nostris ad locum conducere debemus. Ipse vero molendinator impensis propriis sedificare seu instaurare at reformara tenebitur sarritio ecclesiastico alias postugi tanabitur bio molandinator sina ulle dissimulatione ad dictam Ecclesiam tacere at (ut?) hoc tenebuntur illi dare enutrimmentum alias ieść co potrzeba także około budowania albo starzyzny opravowania ferramenta varae melendinatoria nostris denariis duobus at tertio melendinatorio reparabuntur ad lapidem talitar adhuc praefatus molendinator cui hoc privilegium datur at sui successores habebunt bonam libartatem conducere sibi ligna da quaoumque arbore silverum at bonorum nostrorum ad suum profectum verum molendinum hoc cum suis circumcirca agris at pratis vendere ne poterunt pro maiori summa, quam pro 18 marcis pecuniae communis at non pluris.

Actum at Datum in Arce Nostra Melsztin Sabbato Quatuor temporum An. D. 1498-o. Praesantibus Honorabilibus at Nobilibus Nicolao Presbytero Preabendario at Andraa Curato, Ioanne Zawisza de Latko Maiori Iacobo Czchowski de Miskow Petro Wronikowski et aliis multis sed at dignis per manus Mathiae de Brzeźnica Presbyteri Arti Liber. Baccalarei in fidem omnium praedictorum sigillum nostrum praesantibus est appensum. Quarum quidem litterarum, originale idem Offerens illice ab Officio praesenti recepit.

Actum in Castro Cracov. Feria 2-da ante Festum S. Mathaei Apostoli at Evangelistae proxima Anno Domini 1667.

L. S. Rudowski

Legit. Wyszpolski

Nota: Sunt adhuc 2 documenta eiusdem obiecti et tenoris per admodum. Rdm. ut supra in documento....conscripta in Actis Consist. Tarnov. asservata.

### **Archiwum parafialne w Brzesku.**

Litterarum Foundationis Hospitalis in oppido Brzezek sito oblatae in Castro Crac. Fa 5 ante Festum Visit. B.V.M. proxima A. D. 1610. Ipsum Privilegium est de Anno 1505.

Ad Officium et Aota praesenta Castrensis Capitanealia Cracoviensis personaliter veniens Venerabilis Ioannea Crisosthomus Rawa Praepositus Ecclesiae in oppido Brzezek sitae obtulit praesenti Officio litteras infrascriptas in pargameno Foundationis Praepositurae seu Hospitalis in oppido prefato Brzezek iscentis sigillis duobus pensilibus cereis fundatorom infrascriptorum eiusdem Hospitalis communitorum, petens easdem per Officium praesens suscipi et in Acta praesentia inserere admitti. Quibus quidem litteris Officium praesens visis sanis et illaesis easdem ad affectationem dicti offerentis suscepit et in Acta praesentia admisit. Quarum litterarum tenor sequitur talis:

In Nomine Domini. Amen.

Ad perpetuam rei memoriam cum opera misericordiae amore Domini in terris exhibite multiplici fructu recompensantur ab Ipso Domino bonorum omnium largitore. Proinde Nos Catharina de Gizyce Consors legitima Magnifici Domini Spithonis de Melstin et Brzezek Haeredis, Castellanis Zavichostiensis Ioannesque filius praefati Magnifici Domini, Significamus tenora praesentium tam praesantibus, quam futuro praesantium notitiam feabituris quibus expedit universis, quia cum summo dasidario voluntatam et intettonem praefati Magnifici Domini Spythonis ad fundaddum aiusdam et dotandum Hospitla in Brzezek oppido Nostro Dioecesia Cracoviensis Pauperum debilium et peregrinorum sexua utriusque cum ipsius Hospitalis Praeposito pro tempora existendi ad debitum effectum et sufficientem tum plenariam consummationem deducere et adimpiere ceruesque bonis inferius descriptis per praefatum olim Magnificum Dominum Spitkonem assignatia donatia et nominatia ac aliis per Nos adiunctia et adiectis, fundare, erigere et dotare cupientea et sum summo affectu postulamus iam ex nuno, dotamus, damusque in perpetuum et in aevum ac in Dei Nomine appropriamus haec videlicet bona: censum de dealbatorio decem Marcas communis pecuniae numeri Polonicalis, quas ewaliter praesens et pro tempora axistens tenebitur dare pro Festo Sancti Martini Praeposito ac

Curato praesenti ac pro tempore existendi. Quem censum pro ipso Domino praeposito praedicti Hospitalis pro tempore existendi assignamus; damus et perpetuis temporibus appropriamus agrum dictum Kobyłka inter piscinam Nostram maioram et fluvium dictum Ussew situm, tum hortum in postico praedicti Hospitalis nec non medium Laneum agri in Pomianowa penes agros Curiae situm caeterosque agros ab antiquo Ecclesiae parociali praedicti oppidi Brzezek concessos nec non malori piscina in flumine in Lathownia alias Kozi cum molendino in eadem piscina existendi olrca villam dictam Mokrzeska iacenti. Piscinam etiam dictam Zabierzowicz cum aliia duabus minoribus piscinis intar dealbatorium et Ecclesiam parochialem sitos. Et volumus, ut proventus ex antiquo praefatae Ecclesiae debite, iuste et intergraliter extradantur; scilicet, quod quilibet Civis praefati oppidi Nostri Brzezek de qualibet domo erecta et erigenda det duos grossos pro Festo Paschae prout ab antiquo hoc observat, ut si contigit aut in futurum contigerit ex domibus duabus unam aedificara domum, volumus, ut occasione talis unionis Ecclesia non damnificetur sed sicut antea de qualibet domo dabantur duo grossi, ita de una ex duabus unita seu faeta dentur quatuor grossi, modo fiat, si ex tribus et quantumcumque pluribus fiat una domus; adiicimus insuper, ut si aliquam vel aliqua domum vel domos desertari contigerit nihilominus volumus, ne occasione talis desertationis Ecclesia damnificetur sed ad quem seu ad quos eadem domus deserta sive area deserta haereditata pertinebit, praefatos duos grossos praeposito Rectorique Ecclesiae solvere sit adstrictus, si inde utilitatem parcipiat, utpote qui agros, areas annexos colit aut vendit. Itam quilibet inquilinus quantumcumqua pauper iuxta praefatam consuetudinem diu observatam solvat unum grossum cum medio pro eodem tempore. Itam carnifices tenebuntur dera unum lepidem Sepi pro Festo Sancti Martini quem tenebantur prius dare haeredi. Item assignamus pro luminibus comparandis ad Ecclesiam praefatam datim caere quae consuevit dari ex antiquo de universis allodija brascatoriis et quibuis Officinis et etiam hortis praeter seu extra haereditatem aedificatis. Item de suburbio seu villa dicta Brzezowiecz praefato oppido contigua iuxta morem antiquum de quolibet laneo debebunt dare pro Festo Sancti Martini tres meri silliginis mensurae pro tempore currentis. Insuper de quolibet laneo villae preadictae debebunt dari duo grossi tempore eodem iuxta consuetudinem antiquam. Item quilibet agricola praefatae villae sive sit in

eadem villa sive etiam in oppido aut ubicumque tenebitur dare praefato praeposito curatoque Ecclesiae pro Festo Pentecosten unum caseum valentem ad minus quatuor obolos. Item concedimus quod rector aut praepositus modernus et pro tempore existens habeat libertatem in sylvis bonis Nostris proaedificiis et calefactura domus plebanalis, Hospitalis et pro sua necessitate. Quae praedicata omnia per praefatum Magnificum Dominum olim Spythonem erant assignata et donata prout et per Nos modo et forma quibus melius assignari et approbari poterint, assignamus, donamus elargimur omnia praedicata bona eidem Hospitali et suo praeposito, quem volumus esse Rectorem Ecclesiae parochialis praedicti oppidi Brzezec et hoc, dum eiusdem Ecclesiae occurrerit vacatio, temporibus perpetuis. Qui quidem Rector praefatae Ecclesiae parochialis paritet et Praepositus Hospitali existentes in victu in quantum praevalere poterit providere tenebitur, Insuper etiam unum Vicarium sibi in subsidium et alium in quantum praevalere poterit propter necessitatem Hospitalis et pauperum et praecipue ad implecionem duarum Missarum, unam videlicet pro vivis aliam pro defunctis servare tenebitur. Quas Missas per se vel per alium qualibet Hebdomada implere tenebitur nec non ministrum Ecclesiae, pro cuius quidem ministri duas sexagenas de taberna existenti in villa nostra Mokrzeska. Qui quidem minister tenebitur tenere et salariare de auis proventibus campanatorem bene conservatum et fidelem, quem suscipiet cum consensu Rectoris Ecclesiae et praepositi Hospitalis. Quas duas sexagenas de taberna pro Festo Sancti Martini extradendas assignamus. Nec non ratione Notariatus Civilis censum de agro oppidi extradendum assignamus etiam de villa Brzozowiec Zakowe dicta cedere debet ministro Ecclesiae cum reliquis accidentibus ubique consuetudinalibus observatis. In manus tamen Domini Rectoris tam Ecclesiae parochialis, quam Hospitalis solutumun damus, assignamus, appropriamus. Cum quibus quidem sacerdotibus et ministris Rector Ecclesiae parochialis praepositusque Hospitalis existens procurabit cantari quolibet die unam Missam isto, qui sequitur modo et videlicet: si aliqua dierum evenerit aliquod Festum celebre a Clero et Populo cantetur, de eodem Festo tunc occurrente Octavam solemnem aliquam similiter teneatur. Non occurrente eodem Festo celebri, cantabitur Missa, quam Officiarius seu Celebrans elegerit. Immo etiam praefatus celebrans poterit Missam Vaticianam (Votivam ?) aut quoque obligatam expedire. Item pro quolibet Festo

celebri cuius - libet Apostoli cantabuntur promae Vesperae. In festis vero precipuis, utpote Natalie Domini, Circumcisionis, Epiphaniae, Resurrectionis, Ascensionis, Pentecostes, Sanctissime Trinitatis et Dedicacionis Templi et per totam Octavam Corporis Christi, similiter omnibus festis popularibus Beatae Virginis Mariae, cantari debebunt utreque Vesperae similiter et Matutinum, trinum lectionum sine Laudibus. Idem teneatur in festis Patronorum Ecclesiae ut in festo Sancti Jacobi, Nicolai, Stanislai et Catharinae. Item diebus ferialibus quibusvis canuntur Vesperae, Rector scholae tenebitur cantare antiphonam pro pace quilibet die. Sacerdos etiam quicumque iurta ordinationem inter eos observandam, tenebitur collectis seu orationibus concludere similiter singulis ferris sextis post elevationem in summa Missa, Tenebrae factae sunt cum pulsu compae maioris. Quae bona sic donata et appriata (!) libertalique ecclesiasticae assignata sicut praemittitur facimus libera ab omnibus oneribus exactionibus, laboribus, dationibusque quibuscumque nominibus censeantur. Et ad Nos Nostrosque Seccessores quocumque modo spectare videntur ab huiusmodi dationibus, exactionibus et oneribus ac laboribus quibuscumque praefata bona pro ipso Hospitali et eius praeposite quem volumus et nullum alim, ut praemissum et Ecclesiae parochialis in Brzezec, Rectorem fore et hoc quam cito vaccatio eiusdem Ecclesiae parochialis in Brzezec post huiusmodi Nostram dotationem percessum vel decessum moderni occurrerit. Ad quam libertatem Nos et omnes Nostros successores servandam, tenendam et habendam temporibus perpetuis sub poena damnationis aeternae, quod absit. Obligamus insuper Auctoritatem Ordinariam et decretum omnibus praemissis apponi cupientes propter maiorem evidentiamet robur perpetuae firmitatis postualntes accedente ad hoc ansensu Regiae Maiestatis. In cuius rei testimonium sigilla Nostra sunt suppressa, Praesentibus Venerabilibus, Honoratis, Nobilibus et Discretis Ioanne de Włodzislaw Plebano in Niegardow, Nicolao de Pokrzywnica Lectore Iuris Canonici Decretorum Doctoribus, Mathia Artium liberalium Baccalario Canonico Sandecensi, Nicolao Plebano in Xiążnice Mathia Glinski Zuppario Drohiciensis et aliis quum plurimis fide dignis. Actum et datum Cracoviae in Collegio Iuristarum in habitatione Venerabilis Ioannis de Włodzislaw Decretorum Doctoris. Anno Domini Millesimo quingentesimo quinto. Actum in Castro Cracoviensi. Feria quinta ante Festum Visitationis Beatissimae Virginis Mariae proxima. Anno Domini Millesimo sexcentesimo decimo.

Ex Actis Offic. C. Crac. extractum.

Ioannes Rylski suscept. Iuratis Lectum per

Wolski.

### **Archiwum Kurii Metropolitarnej w Krakowie**

Acta Episcopalia Vol. XXIII, fol 20v - 25 r.

Anno 1539. Dñe Veneris 21<sup>ma</sup> Novembris. Cracoviae.

Erectio altaris

in Ecclesia parochiali oppidi Brzezek.

In Nomine Domini. Amen.

Petrus a Gamratis, Dei Gratia Episcopus Cracoviensis ad perpetuam rei memoriam Posteaquam ex divina clementia ad (fol. 21r.) onus pastorale sumus vocati, semper in animo nostro gessimus subditarum quarumlibet ovium salutu, quantum possibile est, non deesse, sed ipsorum pia vota et desideria, quae praesertim ad gloriam Nominis Dei attinent, totis viribus adiuvare, ut pro bis, qui pie, devote, et sancte gerunt seu gesserunt in terris, sempiternis remuneretur praemiis in coelis. Proinde, Nos Petrus episcopus memoratus, universis et singulis praesentium tenore significamus. Qualiter Venerabiles viri Domini Nicolaus Valhek Ecclesiae parochialis Sanctae Mariae in circulo Cracoviensi archipresbiter et Sigismundus de Stazicza Iuris utrusque doctores, ut et tamquam executores seu fidei commissary testamenti, seu ultimae voluntatis Venerabilis olim Petrie de Brzezek Sandomiriensis et Kelecensis etc. Canonici Cupientesque voluntati commissionis praefati Petri et ipsius pio desiderio satisfacere, ea, quae in testamento eis commissa fuerunt, pro remedio peccaminum animae testatoris exequi et ad bonum effectum realiteter deducere, censum perpetuum, viginti florenorum, triginta grossos, in quemlibet florenum computando pecuniae, pro quingentis florenis pecuniarum monete et numeri polonicalium, super bonis oppidi Brzezek et villae Brzezovycz ipsorumque bonorum omnibus emolumentis, apud Verabilem et Generosam Dominos, Joannem Czerny et Agnetem Melsztinska haeredes et dictoru bonorum possessores in vim recuperationis alias nawyderkow, censumque

huius modi, pro erigendo novo altari, tituli et invocationis Sancti Petri, in praefati oppidi, Ecclesia parochiali in Brzezek sita et ipius altarista, assignaverunt et deputaverunt ac insuper dicti domini executores discretum Thomam de Jadownyky, clericum in minoribus ordinibus constitutum olim testatoris nepotem iuxta ultimae voluntatis praefati olim Petri testatoris, dispositionem ad dictum altare noviter erectum vivae vocis oraculo, apud acta nostra nobis praesentaverunt, quorum omnium desuper conteiatorum, dicti domini executores certam notam emptionis in actis Vicariatus Cracoviensis contentam, una cum litteris conscriptis Sacrae Majestatis Regiae, horam Nobis iudicialiter produxerunt, et exhibuerunt, quarum litterarum tenor sequitur et est talis:

Anno Domini millesimo quingentesimo trigesimo quarto. Die Martis, duodedima Maii, Venerabilis et Generosa Domini Joannes Czerny et Agnes Melstinska, ipsius sonor, oppidi Brzezek et villae Brzozowycz haeredes, rededendo a terra et districtu suis, coram Domino et apud acta presentia personaliter constituti, non compulsi, nec coacti neque aliqua sinistra machinatione circumventi seu seducti, sed sponte utroque ac libere, maturaque inter se, ut dicebant, deliberatione, praehabitis, ac freti, amicorum suorum consiliis, recognoverunt et per expressum publice fassi sunt, se viginti florenoa numeri et monete polonicalium, census annui perpetui et ab omni onere soluti, pro quiaqentis florenis pecuniarum numeri et monete polonicalium in Regno currentium in quemlibet florenum, per triginta grossos computando, quos in prompta et numerata pecunia realiter et cum effectum, ab executoribus, Venerebilis olim Domini Petri Brzezek. Canonici Sandomiriensis, receperunt, tulerunt, numeraverunt et portaverunt eiusdem Petri Brzezek testatoris, executoribus ad effectum. fundandi et errigendi altaris Sancti Petri tituli in et super praefactis bonis oppido Brzezek et villa Brzozowycz, eorum propriis et nemini, ut decebant, obligatis, ac dicti oppidi Brzezek et villae Brzozowycz, omnibus et singulis preediis, silvis, molendinis, tabernis, agris, pratis, piscinis, pascuis, censibus, redditibus et aliis utilitatibus et obventionibus universis et emolumentis ex dieto oppido Brzezek et villa Brzozowycz, quomodolibet provenientes realiter et cum effectum, titulo et in vim peemptionis alias nawidekow, vendidisse, huiusmodi censum viginti florenorum pecuniarum in et super praefatis bonis Brzezek et villa Brzozowycz, dictis dominis executoribus - (fol. 22r.) - resignasse prout, ibidem", cum omni iure dominio et proprietate,

tenendi, habendi, possiendi, levandi et percipiendi, ac iuxta beneplacitum dictorum dominorum executorum convertendi resignaverunt nihil penitus domini, ac proprietatis in eisdem bonis pro se et suis successoribus pro tempore existentibus reservando et excipiendo. Et insuper praefati domini Joannes Czarny et Agnes Melstinska se et suos successores et praedictorum bonorum oppidi Brzezec et villae Brzozowycz haeredes pro tunc existentes, seu etiam eorundem bonorum factores et gubernatores ac omnes et singulos dicti oppidi Brzezec et villae Brzozowycz incolas et cives supra dictum censum annum viginti florenorum pecuniarum pro rathis et temporibus infra scriptis annis singulis et perpetui temporibus duratibus, censum huiusmodi reemptionis pro quolibet festo Sancti Martini decem florenos pecuniarum et alios decem florenos pecuniarum pro Sancti Joannis Baptistae, incipiendo huiusmodi solutionem a proximo festo Sancti Martini et sic consequenter pro aliis similibus festis et rathis, praefatis dominis executoribus, huiusmodi census emptoribus seu alias, cuncti altaris Sancti Petri ad huc errigendi et fundandi possessoribus, pro tempore existentibus sub poenis et censuris ecclesiasticis censitos, contra eosdem, si in solutione huiusmodi census, quoquo modo fuerint remissi et negligentes, usque ad sententiam interdicti inclusive monitione dumtaxat novem dierum in facie Ecclesiae Cathedralis Cracoviensis seu alias, ad valvas illius exequendi praemissa fulminandum solvere et extradere obligarunt et submiserunt ac eorum quilibet submitit et obligavit submittendo se et successores suos censuris ecclesiasticis praedictis ac iurisdictioni ecclesiasticae, omnibus et singulis exceptionibus, libertatibus, concessionibus et privilegiis ipsis venditoribus quomodolibet concessis omnibusque aliis et singulis iuris remediis, praedictam solutionem census impedire quovomodo valentes per expressum per prout cum effectu (fol. 22 v.) renunciarunt et ultimo hoc, praefati domini venditores promiserunt, ac se sub censuris ecclesiasticis et aliis poenis obligarunt, praefatos dominos executores, seu alias altaristam, altaris praedicti tituli Sancti Petri adhuc errigendi et fundandi possessoribus, pro tempore existentibus sub poenis et censuris ecclesiasticis, ab omnibus et singulis exactionibus, dationibus, contributionibus regalibus Regni et civilibus et quibuscumque aliis datis pro Republica et privatim seu aliis quomodolibet inventis et inveniendis perpetuo duratibus huiusmodi census receptionem evincere et liberos ac salvos et indemnes suis

sumptibus et impensis redder licebit eisdem dominis venditoribus et eorum successoribus ac praedicti oppidi Brzezec et villae Brzozowycz possessoribus pro tempore existentibus, quando voluerint una simul praedictum censum viginti florenorum pecuniarum redimere, verum tamen ante huiusmodi redemptionem fiendam Praefati domini venditores, dictos executores seu alias altaristam altaris praedicti pro tempore exeunti rex mansis ad minus evisare et tunc dictam summam quingentorum florenorum pecuniarum ima cum censu tunc retento apud acta Vicariatus Cracoviensis in munus praefatis executoribus, alias dicti altaris patronis ac eiusdem altaris altaristae reponere et iestituere debebunt et tenebuntur. Praeterea praefati domini venditores census praedicti se consensum Regiae Majestatis a data praesentium infra decursum inius anni expedire necnon similem obligationem in actis terrestribus Cracoviensibus ad primam positionem librorum facere, ac de opido Brzezec duos oppidanos et de villa Brzozowycz, duos omenhines infra duos menses, ad effectum approbationis praemissarum ad acta praesentia statuere sub poenis et censuris ecclesiasticis supra dictis submiserunt, et inscripserunt ac obligarunt. Quo facto, dicti domini emptores et venditores census praedicti, praesentem inscriptionem per dominum, in spiritualibus, vicarium (fol.23r.) Generalem Cracoviensem, admitti, approbari, rathificari et confirmari debita cum instantia petierunt et postulaverunt. Qui, quidem dominus vicarius in spiritualibus, ante omnia litteras in vim Cride contra omnes et singulos, sua communiter vel divisim ad dicta bona, in quibus huiusmodi census extat, obligatus, interesse putantes, vel quos praesens tangit negotium, aut tangere poterit, quomodolibet decrevit fore praemittendum. Praesentibus ibidem discretis viris dominis: Jaonna Dambniczkij Martino de Starzechowicze et N. Dassiorowskj, testibus circa praemissa, et me Abraham Gorskj Joannis de Gora clerico diocesis Cracoviensis, auctoritate Apostolica, notario publico.

Tenor vero Sacrae Majestatis Regiae consensus sequitur et est talis: Sigismundus Dei Gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Litwanye, Russiae, Prussioe, Mazoviaeque etc. Dominus et Haeres. Significamus tenore praesentium, quibus expedit, universis, quia, Nos precibus quorundem consiliariorum nostrorum et Generosorum Joannis Czarny et Agnetis Melstinska de Vithkovicze germanorum annuentes, consensimus et permisimus ipsis Joanni Czarny et Agnethi Melstinska, ut in bonis suis haereditariis

terrestribus quibuscumque, censum annum convenientem personae cuicumque apirituali vel saeculari, pro quocumque beneficio ecclesiastico erregendo vel iam pridem erecto, pro summa quingetorum florenorum, in moneta per triginta grossos polonicales computatorum, coram quibuscumque iudicibus spiritualibus vel saecularibus Regni Nostri, horum auctoritate functoris in vim tamen raemptionis, alias nawiderkow, vendere, inseribere et obligare possent. Consentimusque et permittimus harum serie litterarum, si que ea ipsa inscriptio et obligatio huiusmodi census absque consensu nostro iam facta eat. Illam perinde ratham et gratham habemus in eamque consentimus, atque, si a principio ad eam faciendam Noster consensus Regius, accessisset per personam ecclesiasticam, vel personas ecclesiasticas beneficii preadicti erecti vel errigendi, possessores pro tempore existens eundem censum levandum et singulis annis, iuxta conditionem inscriptionis et contractus, percipiendum (fol. 23 v.). Quem quidem censum isto modo venditum vel vendendum et obligandum libertati et immunitati ecclesiasticae, ea lege ascribendum, admittimus, ut pro eius repetitione et omni actione ad forum iudicis ecclesiastici, usque ad redemptionem suis, semper habeatir recursus, volentes nihilominus eosdem Ioannem Czarny et Agnethem Melstinska, ac haeredes Ipsorum bonorum, in quibus eiusmodi census fuerit obligatus. Possessores, pro tempore existentes, ad bellicam expeditionem obeundam, debere esse obligatos, eo non obstante, quod preedictus census immunitati ecclesiasticae sit, vel fuerit adscriptus heram testimonio litterarum, quibus sigillum Nostrum est appensum.

Datum Cracoviae. Die Sancti Francisci. Anno Domini MDXXXV<sup>o</sup>. Regni Nostri anno XXIX<sup>o</sup>. Relatio Reverendissimi in Christo Patris, Petri Thomiczki, Dei Gratia Episcopi Craoviensis et Regni Poloniae Vicecancellarii. Petrus Episcopus et Vicecancellarius scripsit.

Post quarum quidem litterarum praeinsertarum sic, ut praemisum est praesentationem executores supra nominati Venerabilis olim Petri testatoris praedicti, debita nobis cum instantia supplicarunt. Quattunus dictum censum viginti florenorum altarid Sancti Petri praefati, in Ecclesia parochiali, in Brzezku, ut praefatur siti, assentire et incorporare adiunctis omnibus pro altarista, dicti altaris, explendis et exequendis, auctoritate Nostra ordinaria dignaremur. Nos vero Petrus Episcopus praefatus, ne alieni in hac parte celeritate decreti et confirmationis nostrae praeiudicium facere videamur litteras nostras cirtationis

in vim Cride, ut moris est contra omnes occasione praedictorum interesse putantes et quas praesens tangit negotium ante omnia praemittendum duximus et decernimus, quibus, debite et legitime executis in eorum termino nullo penitus contra deicente, aut impugnante, instantibus praefatis dominis executoribus in contumaciam cittatorum noc comparentium nec aliquid incontrarium facientium, emptionem, venditionem, paefati census viginti florenorum (fol. 24 r.) monete et numeri polonicalium, pro summa quiagentoru. florenorum, dicto altari Sancti Petri in eadem Ecclesia in Brzezek fandando, prout latius, superius est expressum, admisimus, confirmamus, censumque ipsum viginti florenorum praedicto et altaristae pro tempore existenti atque desuper contenta perpetue firmitatis robur habere, decrevimus, admisimusque, errigimus, fundamus, incorporamus, ratificamus, confirmamus, assicribimus, invisceramus et recipimus in Dei Nomine per praesentes decernendo, dictum censum viginti florenorum, numeri et monete polonicalium, deinceps ecclesiasticae subiecere libertati, quodque in eius causa non nisi ad spiritualium iudicum habeatur.

Praeterea, ut proefatus olim testator, speratos fructus, sue devotionis a Deo Optimo Maximo, consequi possit, statuimus et ordinavimus, quattimus altarista, altaris praedicti noviter erecti et fundati, per se vel par alium, qualibet septimana, pro, praefati fundatoris anima, duas missas, videlicet, de Sancto Petro Apostolo, alteram vero, prosacerdote, legere et complere, tenebitur et sit astrictus in solemnitatibus vero festivitibus, si eundem altaristam, aut ipsum lectorem ad hoc ipsum festum devotioni flexerit, ex tunc memoria speciali pro fundatore prius habita, de festo ipso legat, quae in numerum obligatorium cedent et computabunt in quo conscientiam ipsius altaristae oneramus. Idemquoque altarista in praefatis festis in primis vesperis et sibi videbitur, in secundis, cereos in praedicto altari accendere, processionibus eiusdem Ecclesiae ac stationibus, in qua, altare praedictum est situm, interesse sit obligatus, pro quibus, panis et vinum de eadem Ecclesia, sicut aliis presbiteriis, pro divinis officiis celebrandis, dari debebit; dictusque altarista pro tempore existens, locum habebit; dictusque altarista pro tempore axistens, locum habebit post vicarios, dictae Ecclesiae, immediote. Ius vero patronatus et praesentandi, ipsius dominis executoribus preaffectis, quo advixerint etiam uno superstite, remenente, reservaus; morte autem dominorum executorem

paedictorum superveniam te, ne (fol.24v.) lites, occasione huiusmodi iuris patronatus, orientus, illud ad proconsulem et consules, prae dicti oppidi Brzek, pro tunc praesidentibus et existentibus, de consensu praedictorum executorum, transfereunt, qui coniunctim et insimul congregati, dicto altari, vive per cessum vel decessum, seu alias quomodolibet vacante, Nobis et successoribus nostris, episcopis Cracoviensibus, pro tempore existensibus, personam idoneam, actu presbiterum et exemplarem, potestatem habebunt praesentandi, temporibus perpetuis, duraturam, ita tamen, quod, si aliquis de familia praefati olim testatoris Petri reperitur, primus respectus illius habeatur, talisque per patronos praesentetur et ad illud instituatur, etiam, si per minorem partem dictorum patronorum fuerit praesentatus, quem tunc ca vice anteferri quomamque alio extraneo, decernimus et volumus. Insuper statuimus et ordinamus, quod ius patronatus et praesentandi altaris praedicti, apud proconsulem et consules, dicti oppidi Brzek, perpetuo sit et maneat, facultate illud alienandi, donandi eis penitus sublata et intradicta. Alioquin, iure praesentandi, censeantur eo ipso perpetuo esse privati, nec tituli donatorii ex huiusmodi titulo donationis censeatur aliquid illis competere, sed omnis ordinatio, dispositio, provisio ad Nos et successores Nostros eiusdem altaris devolvatur, translata esse, censeatur. Et nihilominus ad altare huiusmodi nunc per Nos erectum et confirmatum, praefatum Thomam Martinovicz de Jadownyky, sororum seu nepotem olim. testatoris, clericum, ad praesentationem dominorum memoratorum executorum, eiusdem altaris patronarum et collatorum, per manus Nostrae suo Capiti impositionem, instituimus et investimus sibi de eodem altari providimus instituimusque, investimus et providemus in Dei Nomine, per praesentes, administrationem spiritualium et regimen temporalium, dicti altaribus commitendo eidem. Quocirca vobis dominis executoribus praefatis, sub excommunicationis poena, mandamus, quatinus dum et postquam pro parte praedicti Thomae altaristae, fueritis requisiti, seu alter vestrum requisitus fuerit, ipsum in et ad realem, actuale et corporalem dicti altaris possessionem (fol. 25r.) iuriumque et parietiarum eiusdem ponatur et inducatur, faciendo sibi de omnibus et singulis fructibus et universis obventionibus, ad altare praefatum quomodolibet spectantibus et pertinentibus, plenarie et integre responderi et vosmet, quantum in vobis est, respondeatis et responderi et vosmet, quantum in vobis

est, respondeatis et responderi faciatis, realiter et cum effectum.

In quorum omnium fidem et testimonium, praesentes nostras, confirmationis et erectionis institutionisque et provisionis litteras, scribi, subscribi per notarium nostrum, coram Nobis scribam, intrascriptum sigillique nostri oppensione iussimus et fecimus communiri.

Actum et datum Cracoviae. Die Veneris XXI Novembris. Anno Domini MDXXX<sup>o</sup> - IX<sup>o</sup> indicione X2/12/ pontificatus Sanctissimi in Christo Patris et Domini Nostri, Domini Pauli Divina Providentia Papae tertii anno ipsius sexto. Praesentibus ibidem Venerabilimus et discretis dominis. Bartholomeo Gathkowskj, Poznaniensi Curiaeque Nostrae Cancellario Bartholomeo Niszczkj, Plocensi Cancellario, Carolo Antonio, Praepositus Pulthoviensi, Sacrae Majestates Reginalis, Serretario, Sebastiano Zidowskj, Cantore Vislicensi, Nocolao Skarbek ia Droginya, Bartholomeo Ravensi in Sziemichow, plebanis, Andrea Hyncza notariis nostris, testibus circa praemissa.

Initium eiusdem abtus ex documentis parochiae excerpti. „Erecti Altaris Tituli S. Petri Apostoli in Ecclesia Parochiali oppidi Brzezek siti. Tum approbatio inscriptionis census annui prepetui 20 floren, pro summa 500 floren. Polon. Super bonis oppidi Brzezek et villa Brzozowiec pro eodem Altari S. Petri factam. In Iudicio Episcopali Cracoviensi Die Yeneris 21<sup>ma</sup> Novembris Anno Domini 1539.

Finis eiusdem: Ex Volumine Sexto Actorum Privilegiorum, Erectionum et Dotationum Reverendissimi in Chrysto Patris et Domini Petri de Gamratis, Archiepiscopi Gnesnensis, Episcopi Cracoviensis, descriptum et Sigillo Illustrissimi ac Reverendissimi Domini Nicolai Narcyssi de Wybranow Poary Wybranowski, Canonici Catbedralis, Vicarii in Spiritualibus et Officialis Generalis Cracoviensis Ordinis Sancti Stanislai Equitis communitum

Martinus Siemieński S.Th. Dr

Consistorii Generalis Cracov. Notarius Actt. m.p.

Collationavit Iustinianus Miedziński Apostolicus Notarius m.p.

## Literatura przedmiotu.

### Źródła :

#### I. Rękopiśmienne:

##### 1. Archiwum Kapituły Metropolitalnej w Krakowie.

Regestrum contributionis per unum ffertonem  
a marce argenti ad clerum a. D. 1513, k. 20; 21.

##### 2. Archiwum Kurii Metropolitalnej w Krakowie.

A c t a Episcopalia: VII, IX (1522), IX (1523), XVII, XXIII (1539), LII  
(1644), LVII (1653), LX (1660), LXXVI (1711), IXC (1749).

A c t a Officialia: LXXIX (1546), LXXXV (1555), CIV (1561), CV (1569),  
CXI (1594), CXII (1596), CXIV (1606), CXV (1608), CXVI (1610), CXVII  
(1611), CXVIII (1614), CXXI (1623), CXXVII (1636), CXXIX (1641),  
CXXXI (1646), CLIII (1676), CLXXIII (1736).